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ESTADO DO PARANA

Oficio n° 163/GAB/PROC Lapa, 10 de Agosto de 2016.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n® 137/2016, que dispde sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial, para Incremento Temporario do Piso da Atencéo
Basica.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

: ;)J{)_‘ Y A
Leila Aubrift Klenk '
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
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MARIO JORGE PADILHA SANTOS (MARIO DA FARMACIA)
Presidente da Camara Municipal
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 137, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial, para Incremento Temporario do Piso da
Atencéo Basica.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuicées
legais, apresenta & consideragéo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 250.000,00 (Duzentos
e Cinquenta Mil Reais), distribuidos nas seguintes dotagdes orgamentarias:

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal da Saude

10.301.0032.2357 Incremento Temporario do Piso de Atencdo Basica
Emenda Parlamentar 81001225 — Ricardo Barros

3.3.90.30.00.00.1495 — Material de CONSUMO.............ooovovoveeeeooo R$ 150.000,00
3.3.90.39.00.00.1495 - Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica R$ 100.000,00
T T AL i siniisisi sensmeonsmysanunssmmssn s usssiss dsvaxss o wasES ¥ A5G R SRS s vom s o mn s A man s R$ 250.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior serao
utilizados como recursos:

O Excesso de Arrecadagéo da Fonte 495 — conta bancaria 624.000-0.... R$ 250.000,00
TOT AL crsssnermvssasssemmicisssminsne i sxsssinsmammmuimmnE i s R$ 250.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 10 de Agosto de 2016.
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Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 137, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizacdo para abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais).

O Ministério da Saude estd destinando recursos para a area de saude dos
municipios, a titulo de Incremento Temporario do Piso de Atencdo Basica, Emenda
Parlamentar 81001225 — Ricardo Barros.

Esses recursos referem-se & aplicagdo das emendas parlamentares transferidos
aos municipios em seis parcelas mensais e deverdo ser aplicados para manutencdo de
agOes da Atencéo Basica com objetivo de assegurar o acesso, a qualidade e a equidade da
atencdo a saude da populagéo, a valorizagdo dos profissionais e o aprimoramento da
gestao.

Informo ainda que, os valores relativos a este Projeto de Lei, sero efetivados
pelo Excesso de Arrecadagéo, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos anseios da populagao, espero
que o mesmo receba a aprovagdo unanime dos nobres vereadores, pelo que desde ja
agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 10 de Agosto de 2016.

s N
Lo 0ol
Leila Aubrift Klenk -
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